
Нормативно-правовое 
регулирование народных  

художественных промыслов и 
ремесел 



Отношения в области народных художественных 
промыслов на территории Российской Федерации 
регулируются:

• Законом Российской Федерации «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре»

• Федеральным законом от 06.01.1999 №7-ФЗ «О 
народных художественных промыслах»

• Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации»*

• Гражданским кодексом РФ**

• Указом Президента РФ от 07.10.1994 № 1987 "О мерах 
государственной поддержки народных художественных 
промыслов"



Отношения в области народных художественных 
промыслов на территории Российской Федерации 
регулируются:

• Постановлением Правительства РФ от 22.03.1995 № 268 
«О дополнительных мерах государственной поддержки 
народных художественных промыслов Российской 
Федерации»;

• Постановлением Правительства РФ от 04.12.1999 № 
1349 «Об утверждении Типового положения о 
художественно-экспертном совете по народным 
художественным промыслам и о перечне видов 
производств и групп изделий народных художественных 
промыслов»;

• Распоряжением Правительства Тюменской области от 
02.03.2020 №158-рп «О художественно-экспертном 
совете по народным художественным промыслам 
Тюменской области»



Сохранение, возрождение и развитие 
народных художественных 
промыслов как части культурного 
наследия народов Российской 
Федерации признано одной из 
важнейших задач государственной 
политики в сфере культуры



Льготы
• Не подлежит налогообложению реализация изделий 

народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства, образцы которых 
зарегистрированы в установленном порядке;

• Освобождаются от налогообложения организации 
народных художественных промыслов - в отношении 
земельных участков, находящихся в местах 
традиционного бытования народных художественных 
промыслов и используемых для производства и 
реализации изделий народных художественных 
промыслов.

• Предприятиям народных художественных промыслов 
Российской Федерации начиная с 1996 года за счет 
средств федерального бюджета компенсируется 50 
процентов затрат на железнодорожные перевозки (по 
действующим тарифам) изготовленной ими продукции по 
территории Российской Федерации.



Федеральные субсидии

Субсидии предоставляются:

• в рамках реализации подпрограммы 
«Развитие легкой и текстильной 
промышленности, народных 
художественных промыслов, индустрии 
детских товаров»

• организациям при условии их включения 
в перечень, утвержденный 
Минпромторгом РФ



Федеральные субсидии
Субсидии предоставляются:

• а) на возмещение 50 % тарифов на железнодорожные 
перевозки по территории РФ;

• б) на возмещение 90 % произведенных расходов за 
потребленные электрическую энергию и природный газ;

• в) на возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам;

• г) на возмещение 90 процентов затрат на продвижение изделий 
народных художественных промыслов;

• д) на возмещение 90 процентов затрат на получение 
документов, удостоверяющих права на охраняемые результаты 
интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации;

• е) на возмещение 30 процентов расходов на потребленные 
сырье и материалы;

• ж) на возмещение 90 процентов расходов за потребленный 
уголь;

• з) на возмещение 90 процентов отчислений на страховые 
взносы в ФСС, ФОМС и ПФР.



Задачи художественно-
экспертного совета

• Отнесение изготавливаемых изделий к изделиям НХП.
• Содействие созданию экономических, социальных и 

иных условий организациям НХП и индивидуально 
работающим мастерам.

• Участие в разработке региональной политики и 
осуществлении мер, направленных на сохранение, 
возрождение и развитие НХП.

• Содействие творческому развитию коллективов 
художественных промыслов, индивидуально 
работающих мастеров и творческих групп.

• Подготовка предложений по совершенствованию 
правового регулирования отношений в сфере НХП.

• Подготовка перечня образцов изделий народных 
художественных промыслов признанного 
художественного достоинства.



Наиболее значимые проблемы 
предпринимателей - ремесленников:

❖ полулегальное существование ремесленников, в связи с 
неустойчивым спросом на продукцию и высоким уровнем 
налогообложения;

❖ слабые инвестиционные возможности ремесленников;
❖ отсутствие у ремесленников достаточных экономических, 

юридических и прочих знаний;
❖ отсутствие специальных нормативных актов и 

инфраструктуры для развития ремесленного дела;
❖ разобщенность ремесленничества и отсутствие 

объединений ремесленников, защищающих их права и 
интересы.



Организация работы 
мастеров, как 
самозанятых



С 01.01.2020 г. Тюменская область 
включилась в эксперимент по 
установлению специального 
налогового режима «НАЛОГ НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»

Эксперимент проводится до 31 
декабря 2028 года включительно



Применять налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (т.е стать 
«самозанятым») вправе физические лица или 
индивидуальные предприниматели при 
соблюдении следующих условий:

• отсутствие работодателя и наемных 
работников;

• осуществление своей деятельности в 
регионе эксперимента;

• доход не превышает 2,4 млн.р.



Бонусы и льготы
НЕТ ОТЧЕТОВ И

ДЕКЛАРАЦИЙ
• Декларацию представлять 

не нужно. Учет доходов 
ведется автоматически в 
мобильном приложении.

ЧЕК ФОРМИРУЕТСЯ
В ПРИЛОЖЕНИИ

• Не надо покупать ККТ. Чек 
можно сформировать в 
мобильном приложении 
«Мой налог».

МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

• Отсутствует обязанность по 
уплате фиксированных 
взносов на пенсионное 
страхование. Пенсионное 
страхование 
осуществляется в 
добровольном порядке.

ЛЕГАЛЬНАЯ РАБОТА
БЕЗ СТАТУСА ИП

• Можно работать без 
регистрации в качестве ИП. 
Доход подтверждается 
справкой из приложения.



Бонусы и льготы

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ
НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ

• Сумма вычета — 10 000 руб.
Ставка 4% уменьшается до 3%
Ставка 6% уменьшается до 4%
Расчет автоматический.

НЕ НУЖНО СЧИТАТЬ
НАЛОГ К УПЛАТЕ

• Налог начисляется 
автоматически в 
приложении.
Уплата — не позднее 25 
числа следующего месяца.

ВЫГОДНЫЕ
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

• 4% — с доходов от физлиц.
6% — с доходов от юрлиц 
и ИП. Других обязательных 
платежей нет.

ПРОСТАЯ РЕГИСТРАЦИЯ
ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ

• Регистрация без визита в 
инспекцию: в мобильном 
приложении, на сайте ФНС 
России, через банк или 
портал госуслуг.



Не вправе применять 
специальный налоговый режим: 

• лица, осуществляющие реализацию подакцизных товаров и 
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации;

• лица, осуществляющие перепродажу товаров, имущественных 
прав;

• лица, занимающиеся добычей или реализацией полезных 
ископаемых;

• лица, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых 
отношениях;

• лица, ведущие предпринимательскую деятельность в 
интересах другого лица;

• лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приемом 
(передачей) платежей за указанные товары в интересах других 
лиц;

• лица, применяющие иные специальные налоговые режимы;
• налогоплательщики, у которых доходы превысили в текущем 

календарном году 2,4 миллиона рублей.


